tudo. Mutier timens Domiitum ipsa laudabitur. cohibeantur, aut compriminlui.

\lll. Gommolio ilaqne liujus te:nporis et harum

VI. Niine igiluromnes liinenleset amanles Dcum, rcgionum, qpx mira omnipolpntis Dei suavitate el

regem quoque el regnum, pacata societalc, rebus dulcetline sii.e ronfliclu armorum sedata cst, no.i

imindi utenles, rebus divinis fruenlcs, omni cona- scguitcr nicmoranda cst; sed uebet corda fideliuni

niine dare operam debent ut exprimatur vulni's ini-

quitatis, et obdutalur cicalrix sanitatis, absque san-

guinis effusione, absque strage interfectionis, absque

amaritudiue jurgiorum, absque turbulcnta el fetida

conunixtione spirituuni immuudorum. Ut vere dica-

tur de Ecclesia hujus regni : Ucec cst domus Dei, ct

porla cmli. Portcc tiulcm infcri non pricvulebunt ad-

versus eem. Et iterum : Dominus Deus tuus in mcdio

tui fortis, ipsc sulvtibit. Gaudcbit supcr tc in twtitia,

iu laudibus Dei ct gratiarum actione alacriter suc-

ccndere, et ad soleriiam caulckc sollicita reddere

Qux ccmmolio et conturbatio quale habuerit ini-

tiuni, vel originem, non esl pcnitus rclicenduin.

lgitur cum Chrislianissimus ei piissiraus imperator

douinus I udovicus b bonx conjugis lnie et nioribus

sibi congruenlis consorlium amisisstt, necesss fuit

ut aliam sibi acciperet, qune ei posset cssc adjulrix in

reginiinc et gubernatione palatii ct regni. Sed oc-

silebitindileclionetua,etexsullabitsuperteinlaude.-Q mno j)e[^ici ta)is assumpta esl, qux licet in

Nugas, qui a lcge rcccsserant, comjrcgabo, quia ex te

erant; ut non ulira habeas supcr eis opprobrium :

et " dical omnis populus . Amen, amen, et hymnum

Deo.

VII. Sicut veritas non cst tanlum in dietis, sed

ct in faclis, (sic enim Aposlolus dcmonstrat, dicens :

Yeritatem facientcs in clmritale, crcscamus in ilto

pcr omnia, qui csl capul Cltristus. Et alius Aposlo-

lus : Filioti , non dilignmus verbo, ncc lingua , scd

opere ct veritate. El ilcnnn : Si dixcrimus quonium

societalcm liabcmtis eum eo, et in tenebris ainbiilainns,

menlinutr, e.t non (ucimus veritatem^, ita qiioquc

iiiendaciuin non est lantummodo verborum, sed ct

faclorum ; sicut in Apocalypsi loquilur Dominus, r

dicens : A'cm inttabit in eam (haud dubium quin ci-

vitatem coelestem ) aliquid coinquinatum, et faciens

abominationem et mendacimn. Et paulo post : Omnis

qui amat ct fucit mendacium. Et Dominiis in Evan-

gelio dc iiiventore oinnium maloi 11111 ail : llle homi-

cida erat ab initio, et in veritute non stctit. Si ergo

ill.i veritas (de qua et in Psalmis cantamus : Prope

csto, Dominc , ci omiics viw tuai veritas) omnium

bomimim menles possideret. ciiam sine rettoribus

ti principibus rcs mundi concordi sociclale pacatae

luanerent. Nunc autcm quia illc qui in veritate non

stelil, tontra verilatcm agere nunquam desislit, et

dormjentibus hominibus scandalofuin zizania semi-

nare non tcssat, apla sibi corda saiis invcniens,
n clorque omnis mali

,
qui iion rcliquerat corda pos-

.luxfoveai»tetnulrianlseMiinacjus;redundaima-D
sessa) salegil i!islaurare et rci|inte5rare ma iUIll

liim commotionis, quod quiclem pacis ct unitaiis suum ; et regina (quae mutato habilu rcgali putaba-

insano furore conturbel. Propter quod sollicite vi- lur perdurare in habilu sanctimoniali, situt ordo

gilandum est el sagaciter agemlum contra coriu- poscebat et e rectitudo judicii docobat) reducia cst

BALLZII NOT.-E.

pem, babebis pcenam. Apud Auluin Gellium lib. v,

i-tp. II Noriium Alticaium. Quanquani istud ipsum
de Dinne deque Antistliene narrat in eoruni Vila

primis annis viri ct domini sui virtute et potestale

pressa, subdita fuerit, lamen in proccssu lemporis

talis invenla esl, quse magnorum fliictuum toinmotio

et coiiturbationis largus thesaurus csseposset; qux

non solum plebes, ac populos, sive principes, ve-

rum eliam elcgantissimos filios imperaioris, etiam

tonjugatos, et c gubeniacula regnorum possidentes,

allligerci, contrisiaret, et conlurbaret, et pene al-

tereret et cxlerminaret. Cumque talibus incremen-

lis videient hi quibus curx erat de statu el honore

re;, r
.ii, ac tranquillitale pacis, et quiele populi, deho-

neslari palatium, obscurari claritatem regni.ctad

ignominiam deJuci noincn regnantium, coeperunt

queri, ct murmurare, ac dolere, et deplorare. Inler

hsec concitali sunl spirilus virorum honoratorum, el

filiorum regis; et crescente colhulio , actcdente

cliam tonsilio, eoiivenerimt singuli de loco suo, et

conjuncti ad palatium, tffugaverunl minislros sce-

leris; et reginam, qoa! tolius mali causa erat, exclu-

serunt de domo ct honore rcgui, et constiluerunt

d in retrusionem cxsilii ; ac dcinceps quasi jam libe-

ralum bonum palrem de laqueo ruinx, gaudebant

se iinplessc quod inscriptum tst : Ejice derisorem., el

exibit cum eo jurgium, cessabuntque causce et contu-

metiie. Hoc lam irrcprchensiliile factum ct onini

laude dignissimum cum complesseot filii, rcdieruut

ad sua, rcslitulo palre honori et glorix suse.

IX. His ila transactis, iniuncus omnis boni, au-

Diogenes Laerlius, et de Socrate Valerius Maximus
lib. vn, cap. 2.

a Dicut oinnis poputus. Sic omnino legi iiduiu est,

non auiem aposlolus, ut editum est a Massono. Si-

milcm errorein uos anle hoc biennium emendavi-
inus apud Salvianuni in liliro lcrtio de Gubernalione
Dei.

b Boncc conjugis. Irmingardis, quje anno 818 mor-
tua esl v Non. Octobris.

c Giibernacuta regnorum possidentcs. Lothariuin
videlicet ltalix , Ludovicum Bajoarix, Pippinum
Aquitaniae.

J In retrusionem exsilii, in Aquilaniain videlicet

cam deportantes, ct in monasterio Pictaviensi inclu-

deules, uii jain liiximus.
c Rcclitudo judicii poscebat. ^Equissima essct cx-

postulatio Agobardi, si judicata aduitera fuissct Ju-

ilitli, aique ob hoc ipsiiin publicx pecnilentite ad-

dicta in monaslerio. Verumjam antea vidimus isii.d

per vim factum fuisse, ac sine lege ct judicio.
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iu palalium, el assumpla in consorlium quasi legi- A aliter hic serilire vult, pensel qualiter conlradicat

tima conjux, « quoJ esse jam nuUatenus polerat.

Collocata itaque lurpiter et indecenter in fastigio

regali, prius malum auxit et mulliplicavit. Ad quod

honus lilius quid agere debuit? Nunquid dissimu-

lare? Nunquid silere? Nunquid quiescere . Non ita

placuit illi indormitabili oculo, qui eustodit Israci

suum; sed suseitavit spirilus filiorum, el convene-

runt iterum ad succidendam recidivam malorum

stirpem. Timebant cnim nc patri cveniret illud quod

de quodam rcge Scriplura sancta loquilur, dicens :

Jgitur non fvit alter talis ut Ackab, qui vetmndatus

esl ul faceret malum in conspectu Domini. Concita-

vit enim eum Jeiabel uxor sua, et abominabilis faclus

est.

Apostolo dicenti : Et avaritiam
, qua; esl simutacro-

rum servitus ; et videat quam veraciter dictum sit

:

Hudix otnnium malorum esl cupiditas : quam quidam

appetenles, erraverunt a jide. Si ergo cupiditas errare

facil a fide, et avaritia simulacrorum est servitus
;

quod malum remanet, quod non de radice ciipidita-

tisoriatur? Propter quod fideliter colligendum est,

omnes appetitores divitiarum, gloriae, et bonoris

saecularis, atque primatus, quam non longe absint

ab idoloruin cultura.

XI. Ha;c proplerea dicimus , ut ostendamus mala

el bona antiquorum, malis et bonis congrucnler

aplari, ct his qui errant in novo populo. Kt quan-

quain Acliab concitanle se uxore sua erraverit a

X. Sed forle aliquis divcrsas vohmtalis hnino amo- R lide ; et ea attctrice perpctraveril facinus illud de

vere nitalui hsec verba Scripturae sanctse, lar.quam

inconvenicntia, eo quod sequatur, in tantum, ut se-

querelur idola Amorrhxorum. Noverit quisquis ille

est, uon posse evacuari cougruentiain in hoc loco.

Quoniani lempore legis in veteri populo idola et si-

mulacra significabaut omncs errores in novo populo,

tempore videlicet gratise. Nam el ipse ordo horuin

verborum ita inlelligendus est : Abominabilis factus

esl diversis cupiditatibus ct illecebris, nt eliam cvi-

denter ad cultuin rueret idolorum. Quisquis autem

morte Naboth Jezrahelita;, correptus tamcn ab Elia

prophela, non correctus, comptilsus esl agcre poeni-

lenliaiii : qua actione poenilentisemalasibi imininen-

tia dislulit, non abstulit. floc si recte perpendalur,.li-

quido demonslrat quantum noceant uxores malu; vi-

rissuis. Jehu aulem.qiiem Dominus suscilavil in re-

geni a.J puniendam domum Achab el ejus deceptricem

uxorem, licet acternam vilam non promeruerit, eo

quod a peccatis Jeroboam non recesserit, quia stu-

diose exercuit ulliones Domini de Jezabel, el doinus

BALUZH NOT.-E.

« Quod esse nullatenus poterat. Exstat sane in libro consensu Grimahli Pinnensis episeopi, juxta legeii

quinio Capitularium lex, qua cavetur ne mulier, Lotharii imperatoris, quae exstat in libro n Legis

qu.x sponte, aut invita, veluin sanctum in caput ac- Langobardor., tit. 6, cap. i. Interim Sisenaudus,

ceperit, illud unquam dimittat. Hoec sunt verba ca- C homo Francus, ca;pit ambire nuptias istius mulieris,

pitis 113 ejusdem libri : < Qualicunque modo mulier, uxoremque postea duxit. Hirjus rei fama cum ad
permitlente canonice viro suo, aut eo defunclo, ve

liim sanctum in caput acceperit, aut sponte, aut in-

vita, in eo permaneat omnino, ncc dimittat. » Sed
istud, opinor, inlelligendum est de vidua qua- se sp' n-

te velavit, non autem de niuliere pcr viin velata.

Nam quod ait lex, eam resilire non posse qure etiam

invila velata cst, planc necessarium est ut intelliga-

inus de ea quae adullcrii perpelrati convicta est, at-

que ob hoc ipsum in monasterio concliidi jussa, vo-

lente raarito. Nam nulla lex sinil uxores castas ab-

duci a maritis, nisi ex consensu parlium, utvacent
orationi, juxta consilium Apostoli. Sed tametsi da-

rcmus lcgem non csse ambiguam, nibil oflicerel cau-

sae imperatoris. Nam ncque Judilh canonice vclum
susceperat, neque consentiente marito, sed per vim
el iix-i ti iii . Itaipie dnbium non erat quin eani mari-

tus repeterc posset, si vellet. Aliud obtincbat dc vi

judices imperiales pervemssct, intenlata lis est ad-
versus Sisenandura uxoremque ejus a Maionc advo-
cato Ludovici imperaloris, qui feminam illam adul-

terii accusavit, juxia legem Langobardorum, quod
post susceplum sacrum velamen, rursum viro se
conjunxerat, ideoque persooam substanliamque ejtis

parti palalii pertinere debere asserebat, secundum
leaem. Ea autem exstat in libro secundo Legis Lan-
gobardorum, lit. 6, cap. I, et lib. n, tit. 57, cap. 1.

At Siscnandus uegavit eam induisse vestem religio-

nis. Verum cum postea Maio probasset eam fuisse

velatam, iudices iniperiales pronunliarunt el Gundi
ipsam et bona ejus lisco addicia ; indicta etiain mul-
ta solidornm sexcentorum Sisenando, ct solidorura

ceiitum quinquaginta Amelfredo fdio Juslonis et G\in-

di, qui huic nialrimonio consenserat : qux miilta

Amellredo indicta est juxta legem Luitprandi, qu:c

duis. Nam illis deponere velamen sanctum non lice- jj e\slat in libro secundo Legis Langobardomm, tit

bat, praisertim apud Langobardos cnjus rei clara

exstanl documenla. Et quandoqiiidem occasio tulit,

afferam exemplura islorum ferme temporum, de fe-

mina quadam Langobarda, ipia; imperanle Ludovico
II Pii nepote miiltata est amissione bonorum suoruni,

ob eam videlicet causam, quod post susceplum ve-

lamen religionis, nubcre prssumpserat. Res ita ha-

bet. Justociaustaldio, natione Francus, inter Lango-
bardos haoitabal, ibique u\orem duxerat nomine
Gundi. Liccbal sane ei vivere lege patria, si in ini-

lio habitationis sna; inter Langobardos professus

fuisset apud judices, velle se vivere secundum le-

gera F'rancorum. Sed mahiit eligere legem Langn-
bardorum, fortassis vi victus amoris, quod Gundi
nolletalias ei niibcre. Nam lex Langobardorum valde

favorabilis erat uxoribus. H;cc ergo cum viruin ex-

tulissel, desideriumque cxstincti non posset pali,

sanctimonialem habitum induil in monasterio san-

ctse Mai"KC, veluinque sibi siipcr caput imposuit, cum

37, cap. 1. Dalum est aulem judicium istud adver-
sus Gundi in monasterio sancUe Trinitalis Cusau-
riensis anno 24 Ludovici II iirsperatoris, mense De-
cembri. Diin Ludovicus huna quaj fucrant Gundi,
monaslerio Casauriensi dedit ni Kal. Maias, anno
vigesimo quinto imperii sui, id est, anno 875. Ve-

rum quia bona quse Justo dcderat uxori suic, non
bene discreta erant a bonis liberorum, res iierum

corara judicibus ventilata esl in Teate anno 877
inense Augnsto ; et curlis de Monaetiano adjudicala

est inonasterio, perarla(|ue pwterea cst boiiorum

Justonis divisio inter lilios ejus et monasterium, llaue

bistoriam, qua; plurimas ves continet noiaiu dignas,

placuit paucis enarrare
;
quam eruimus e vcteribus

actis ilUus sevi, qua3 cxst.iht in chartulario ejtisdem

monasterii, quaeque posl notas edita repeiies, lcctor,

b-neticio Anlcnii Vibnis Herovall i, viri cnnssiim,
horumqup sludiorum bono nali.
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cjus quem illa concitaveraf, concessum est ei ut filii A puli : de quo quidam rex superbus el humiliatus

ejus usiii.c :til «(uartnm generationem rognarent. Posl

cum beaius quoque Joiada et sanctus ponlifex, qui

Aihaliam impiissimam inlerfici jussit, el Joas in

soliopatris collocavit, el Hierusalem a sonlibus et

immunditiis purgavil, tali ctim laude evornat Scri-

ptura divina, dicens . Senuit aulem Joiudii plmus
dierum, et morluus cst cum centttm triijinta essel an-

norum; sepeliertintque euiii in civitate David cum re-

gibus , eo qttod fecissel bonum cum Isruet, ct cum
domo ejus. Ecce istc pius sacerdos, cl lemporali et

a-ii-rna retributione rcmiincratus cst ; Jehu autem
lantiini lempnrali.

XII. Videamus quoquc quid Samson contigcrit,

quem Aposlolus in catalogo virorum justorura enu-

iner.it. Amavil itaque mulierem 1:011 amantem se;

qu;e plos oblemperavil inimicis cjus, quain amico

amanli sc. Et quia ille vir justus credidit mulieri

mfidili, idco et liimin oculoruin amisit, et diicatum

Israelitica? gentis perdidil. Cui licct postea resli'uta

sit virius prislina, et ignominiosani vitam gloriosa

iiioric linierit ; aetcrua quidem vita non c.iruit, tainen

dueatiun pristimiui nou recuperavit. Sic ergo iligne-

tur a domnus dudum imperator pie perpcndere, ut

coeleste et scmpiternum regnuni non perdat : qui

deceplus a mulicre, tcrrcmim et temporale amisit.

Ccdal divitiis ju iioiis.quia nihit in terra siue causa.

Vovcat et rcddat Domino Deo terribili et ei qiuc

aufcrt suiritiim principum. Bonorum cnim regmn

confilelur coaclus dicens • Attissimo bcnedixi , et vi-

ventem in sempitrrnum lattdnvi, et glorifieavi : quia

polestas ejits potestas semiiiterna, ct regmim ejus in

genrrtitivnem et tjcnriationrm. Et omnes habitiitores

tcrrtf apttd eum in nihilttm reptttnti sunl : juxta vo-

litnlalem enim sutim facil tam in rirttttibus cttli^quavi

in habitalortbus trrrtr, rl itvn cst qui rrsistat tnanui

ejus, cl dirat ci : Qttare fccisti ? Kt post pauca : Nune

igitttr eijo Nabuchodonosor laudo , et magnifico ,cl

glorifico rcijcm co-li : quia omnia oprra ejits vcra, cl

vitv rjus judicia, cl tjratticntcs in supcrbia potest hu-

miliare.

XIII. Neque 11II0 modo li.uc iilcirco dicimus, ul

domnum qttondam nnsirmn iinpcratorcm impiis el

infidelibus regibus comparemns. Scd quia pcrniisit

se a muliere iniqui decipi, eontigit illi quod scri-

ptum cst : Qui contiirbnt dotnum suant, possidebit ven-

los. Pi-r quam conturbationcm, et vcntortim posscs-

sioncm, perpetrata siini innumerabilia perjuria.ct

deprx-dalioncs iminensne, cuin homicidiis, adulteiiis

el iucestis : pro quibus omnibiis posnilenliis neces-

sarium esl religiosissimo quondam imperatori , iu

redeat ad corsimm,ag.itquepcenilenliani, humilialus

sub potcnli nianu Dci, cui non est impossibile tri-

buere illi eiallalionem xterna; vila; : quia exallalio

temporalis vilsejam non congruit illi, qni coiiturbala

domo el mentc, divina dispensatione et judicio ces-

sit alteri, ct locum dedit non cuilibet inimico aut

est dicere : Semper quasi tumentes super me ftnctus „ c\lraneo, sed charissimo filio. Propter quod in onmi
litnui Deum. Ilarc dicil heatr.s Job : qui conanli se

decipere uxori suae uon consensit, sed rigida invc-

ctione redarguit dicens : Quasi una de stultis mnlie-

ribus tocula es. Qui et in alio loc.o de Dco dicit :

Apttd ipstim esi (ortilutto et sapientia. Ipse uovit et

dccipicntem, el ettm qttt drcipitur. Kt : Ilallheum rc-

yum dissotvil, et prcccingil fuuc renes eorum. Kt

iterum : Qui imtnutat cor principum populi lerrce, ct

decipit ros ut (ruslra incedant per invium. Quoil et

ipsi ' \o Jnb coniingeret, si suasionem uxoris suae

libenter audis^et. Meo ergo terribilis Dominus, non

jucunditate ct exsultationc cordis sui stimmas gratia-

rum aclioncs suimno omuipotenti L'eu iinlcsinenter

persohcre debet ; quia, sicut scmper optavit, nou

successit illi in regnum inimicus expugnator, scd

filius ainalor. Nunc ergo audiant omnes in conimiine

tumultuosi et quicti Prophelam diccnlem : Silcat

omnis lcrra a facie Domini. Kt Psalinistam : Ti-

mrut Domimtm omnis tcrra, ttb co aulcm commovean-

tur omnes tnhabitantes orbcm. Quoniam ipse dixit,

et fttcta sunl : ipse mandavit , el creala sunt , et

cxtera.

1'JiitMiu [.uptilis terr», seil cl ipsis principibus |io- »

I3ALUZII NOT.-E.

* Domnus dudum imperator. Vel hic locus osten- anno 835. Nam anno scqucnti impcraior restitutus

dil libniin biinc apologeticnm fmsse scriplnm, haud est in conventu episcoporum habito Kalendis Marliis
ita multo post exauctorationem Ludoviei Pii, id est, D in monasterio sancli Dionysii.

Af.OBARDI CHARTULA

Porrecla Lothario Augusto in synoclo Comiicntlicnsi , anno 832".

In nomine Dei ac Domini nostri Jesu Christi. tertio, cgo Agobardus Lugdunensis Ecclosh' indi-

Anno incarnationis ejus octingentesimo tricesimo gnus episoopus interfui venerabili couvcnlui apud

BAL17.1I NOT<E.

" Titulum hunc nos fccimus huic libello, pro eo

quod editio Massoni sic habcbat : Publica L. impera-

torts coram amplissimo episcoporum conventu ptcni-

tentia Agc.burdo praside . qui titulus non exslal in

voteri codice. Sane vel cx eo fallii bic litiilus, qituil

liuic convenlui pra>fuisse ait Agobardum. Nos itaquc

himc lihntm Chartulam inscripsiinus, proptcr ancio-

ritateni Aclorum exaiiclur.iiiciiiis Lndovici : in qni-

bus. pnst enarrata i|u;r in Compendiensi synodo acla

sunt adversns opiimura priucipem, demum h;cc le-

guntur : < llis itaqne pestis, placiiit ut unusquisquc

ep scopornm, «luaiitcr hax res acla fuerit, iu propriis
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palaliuui quod nuneupattir » Compendium : qui uii- \ num, qni clementissimu

quc convenlus exslilit ex revcrenlissimis episcopts,

)el inagnificentissiinis viris illustribus, collcgio quo-

u,uc abb::tum et coiniuiin, proniiscuaeque aetatis et

iligniiaiis pnpulo, prxsidenic serenissiuio et glorio-

Sissimo Lothario imperatore, et Chrisii Domini

amatorc; quo protegente et adjuvanle subler an-

nexa disposila sunt anno imperii primo, h mense

quarlo. Quibus omnibus vehementer incumbebat

vera necessitas, ul sollicite tractarent de pcriculo

regni in prxsenti, et statu in futnro : quod regniim,

quia jamdiu nutabat, et impellcbalur ad ruinam

per negligentiam, et (ut verius dicain) c per rgna-

viam domni Ludovici venerandi qnondam impera-

toris, in quihus ille irrelitus esl per corruptas inen-
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Jullor est criminum, in-

dnlgeiiliam ct remissionem iniquitatum impeirare

posset ; ut qui pcr multiplicatas negligentias regntim

tcrrenum amiserat, perimpensas supplices confes-

siones regniim cceleste adipisccretur pcr cum apud

quem est misericordia et copiosa rcdemptio. Pro-

pter quod et e libellus cdilus est a viris diligentio-

ribus, et ei oblatus, de manife.-tatione criniinum

suorum ; in quo velut in spectdo perspicue conspi-

ceret feditatem actuum suornm, ct ficrel in illo quod

per pfcnilentem perfectum diclum est : Iniquilatem

meam ego ugnosco, peceatum meum coram me est scm

per. Pro qua rc acces^eriint ad eum dcnuo omnes

qui in prxdicto conventu adcranl episcopi, condo-

lcntes ct coinpatientes inflrmilalibus ct miseriis

tes et corrumpcnles, et secundum apostolicum di- B ejus, cxhorlantes atque exoranles et postulanics ut

ctuin • Quia eranl ipsi erranles, et alios in errorem

imUeijies. A quo convenlu quidquid iilililer el lau-

dabililer tractando et conferendo inVcntum est, et

necessario slatneiidiim, el judicanlibus consensi ct

consenlicns ipse judicavi. lu primis videlicel qux

ad coinmodilatcm ct soliditalcm regni ct regis pcr-

tinere videbantur, tleindc qux ad ereplionem ct

purgationcm animx doiiuii Ludovici, manifestissime

noseebantur : quac in praediclo couventii fldeliler

quxsita, ct veraciler inventa, ct ordinabililer exse-

cuta sunt, in co scilicel quod pracdiclus coiivenlus

deliberavit, ut d per legatos et missos admoncrelur

domnus Ludovicus de suis erroribus, et exhoriare-

tur ut secundum prophetieum dictum rediret ad cor,

Oinnipolens Deus raanu pietalis su:e educeretnim

de lacu miserix et de luto coani. Quod tlementis-

simtis Dnminus non solum nnn abstulit, scl nec t.'i-

sttilit. Setl mox resuscilata inniente ejus coniritione

httmiliati cordis, prostrattis corain eis, non semcl,

vcl iierum, sed tertio, aul amplins, crimina cogno-

scit, veniam poscit, aiixiliuin orationum precatur,

consilium recipil, pcenitcnliain postulal, injunctam

sihi humilitatem Iibentissime impleturum promittit.

Innolcscittir ei lex et ordo publicae poenitenliae .

qiiam non renuit, sed ad omnia annuit ; ac demuin

' pervenil in ccclesiam coram coelu fidelium, ante

allare et E sepulcra sanctorum. El prostrali<s snper

ciiicium, bis tcrquc quaterqtie confessus in omiii-

el rccognosceret acta sua, qnx advcrsus Deum G bus rlara voce cum abundaiiti elTusione lacrvmaruni,

currens per vias pravilalis el iiijtislilix exegerat, depositis armis manu propria, et ad crepitlinem al-

ae deinceps susciperet coiisilium vitae el saluiis laris projeclis, suscepit mente compuucla paeniten

suse; qualenusapud omiiipolentcm JudieemctDomi- tiam publicam h per mauuum cpiscopalium imposi-

BALUZII NOT/E.

chartnlis insereret, eamque sua scriptione rohorarct, deritnt, tjuam ille in manibus gestaba!. > Exstat ea-
dem chartula, sive libellus, ut vocat Agobardus, in

eisdem Aclis, ubi in octo capilula divisus est.

' Pcrvcnit in ecclesiam. Acta cxaiictorationis :

t Veniens ipitur idem dominus Lodeuvicus in basi-

lic.am sauct.e Dci genitricis Mariae, uhi sanctoriini

corpora requiescunt Medardi videlicet confessoris

Clirisli alque ponlificis, nec non Sebastiani pra'slan-

(issimi martjris, elc. > Vcrum, nequis in hor errel,

istiid peractum non est apud Compendium, lametsi
illic habila fueiil praedatoria illa syuodus ; sed in ci-

" tessionensi, in monastei io sancli Medardi,
cus in custodia detinebalur jussu Loiharii.

K Sepulcra sanctorum, Mcdardi videlicet et Seba-
stiani.

et rohoratam memoralo principi Loihario ob me
moriam hujiis facli olferret. Ad extremum, omnibus
nohis qui interfuimus visum est, omniuin chariu-

laruin, imo lanti negolii stimmain in nnum brcviter

stiiclimqtie congerere, etc. > llnde palet iiniiniqiiem-

qtie episeoptim chartiilain sttain porrexisse Lolhario

anie solutam synodum : qnotl nns quoque factum

lnonuimiis ah Agobardoin titulo libelli islius.

» Compendium, in diteeesi Suessionensi siluin, ad

Jsarain fliiviuin.

h Mense quarto, id esl, mense Octobri, quo per-
v'i't.'iie's7t<

•xla est nefanda dla oplimi principis exauctoratio. "
U |M

;
r_,0)jov

c Per ignaviam domui Ludovici. Hxc perfitiorum
'

qurrela, regntim Francorum, qtiod subCarolo Magno
imineiisiiin fuerat amplificatum, regnanlc Lndovico

ruere. Sic enim haber.t Acta exanctoralinnis ejus :
h Per manuum eptsc. impos. Acla exanclnralionis

:

< Etquoinodo in processn tcmporis, pt:r ejns inipro- < Deinde cingulum militiae deposuit, et super aliaie

videntiam vel ncgligenliam in taniam veuerit igno- enllocavil ; ct habitu sxculi se exuens, habitum poe-

ininiaiii et vilitatem, tti non soluin amicis in moesti- uiscuiis per imposiiionem manutim episcoptiruin sns-

cepit. > Peractum id facinus ah Ehhone archiepisco-
po Khemensi, ut patet ex Narratione clericorum
lilicniensium de tlepositione ae resliltitione Ehhnnis:
i Lotharius veniens per imperialia palatia, adtiiixil

secun palrcm suum usque Suessionis ad monaste-
ritini S. Metlardi. Ihiquc, hortantibus el jnbciiiibiis

exleris episcopis seu primoribus regni, coartus est

Ebbo, quia in dicecesi ejes crat, illi imponere pnhli-

cain posnitentiam. Unde nimiam et perpetuam ejus

incurril otfcnsam. > Vide eiiam Thrganum c:'p. 4*.

tiam, sed etiam iiiiiuieis vcncril in derisioneni. >

d Per legutos et missos. lUi cniin inquiunt episcopi

in eisdem Aclis : < Nus lamen memorcs prt wpto-
run Dei, ministeriiqtie notsiri, atque benclicioium

ejus, diguuin duximus ul pcr licentiain memorali
principis Lotharii legationem ad illum cx auciori-

late sacri r.onve.iiltis mittcremus, qu:e eum de suis

realibus admoneat.
• Libellus edilus cst. Acta cxaucloratiouls : < Super

atiibus charlulain, s .mmam reatuuin stiorum, unde
lum specialjtcr redargtiercnl, conliucntera, ei de-
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lionom, cum psalmis cl orationibus. Slcque depo- A latem. His gestis cgo Agobardus indignus cpiscopus

sito habitu pristino, et assumpto habitu poenitentis, interfui, etmelioribus consonans cl consentiens ja-

rongralulans et confidcns, postulat piissimi pasloris dicavi, et mann piopiia signans subscripsi.

humeris reduci sc ad invenlse ct redempise ovls uni-

AGOBARDI
EPISTOLA AD EBBONEM EPISCOPUM RHEMENSEM, DE SPE ET TIMORE.

Mngnificcnlissimo ac desideraiissimo domno pa-

Iri et fratri Ebboni Ecclesix Rhemornm episcopb

Agobardus in Doinino Dco aeternam salutem.

Cuin quadam dic valde diligenda , honoranda al- „
quc laudanda devoiio lna prsecipue milii (cui gratis,

id est, alisque merilo, sola lua te benignitate insli-

ganle, piam amiciliam inipcndis) et niaiiihns gesta-

ret ct ore proferret ea quae ad xdificalioiicm bona-

rum meniiuni pertinent, cognoverunt qui prresentes

aderanl solerlissimam intenlionem luam vellesecum

semper haliere de Scripluris divinis aliqua, in qui-

lius non solum in equum ascendens, sed etiam dc

equo desccndens, pro locis et teinporibus oongrua:

quantilatis secundum bealum virum, 91«' non abiit in

consiliu impiorum, in lege Domini meditareris die

ac nocte ;
quatenusvere essepossis tanquam lignum

juxta fluenia Scripturarum plantatum, cujus oninia

prosperantur quae facil : et quje facit ? utique poma

et folia, qu.e iutelliguntur facla et dicla; ut poma <-.

sint in actibus, folia in verbis; cujus ligni folium

non defluit : quia (secundum quod scriptum cst de

Sarauele, Non cadil de nmnibns sermonibus ejus in

terra) curat sollicile, ne quid frivoluin vel inane

proferat, quod oblivione potius quani memoria di-

gniim sit. Sic enim Apostolus unanimem comilem

instruit, dicens : Ineplas autem et aniles (abulas de-

vitn ; ct iterum pracipit denuntiare quibusdam, ne

intendant fabitlis et genealogih interminatis, qua:

qwmliones preestant mugis quam wdificalionem qua?

est in fidc. Et iterum : Profuna autem et inanilo-

quia detiiia. Multum enhn profkiunl ad impietutem,

el sermo eorum ut cancer serpit.

Igitur Deo devola et fidelis sanclitas tua cjum

niiiii dignaretur lalia pandere, suggeslum est .1 mc

nt in primis jubercs tibi scribcre in eodem quod

gcstabas Encbiridion, de divinis libris aruuas et

difficiles sententias ad observandum, qua; pr*cipu;e

sunt ad deprimendas per limorem mentes hominum,

nc elevari possint iu vanam prajsumptionem ; et

bis diu diligenterque perspeclis, juheres demiim la-

lia qu;e viderentur congrua, « proprio insereiv ma-

BALUZIl

» Proprio inserere manuali, id est, libro qui sem-
per est in manibus. Lhide sic loquitur ipse Agobardus
in fine istius epistolx : « Maxime quia el vos lale

fieri jussistis opus, quod paulisper manu gestetur,

iion quod in armario vel in sci inio resen'elur. >

Qiiamobrem Duodena, Bernardi ducis uxor, eum 1110-

nita scriberet ad filium suum VVillelmuin, iibrum il-

liim monitorum inscripsit Manuale, hoc modo : Liber

nuali. Cumque hscc ego suggessissein, dignalus es

praeeipere, ul cgo inchoarem sicut mihi videbatur,

et sanctitati tu:e dijudicanda transmilterem. Omnis

itaque Sciiplura divinitns, ut ait Apostolus, inspi-

raltt, utilis esl ad docendum, ad corripiendum , c.d

eritdicndum in justitia, ut perfectus sit homo Dei, ad

omne opus bonum instruclus. Qua> Scriptura, tant.e

perpetuitatis est, ut auctor illius, sempiterna Veri-

las, Verbum et sapienlia Patris, Dominus et Redem-
ptor nosier testelur de illa, dicens : Facilius cst

cmtum et terram transire, qucm de lege unum apicem

cudete. Et iterum : Caitum et terru transibunt, verba

vero mea non transient. Curaque hxc perennia vcrba,

plena sint regulis niorum, ac disciplinarum, atquc

vii tulum, operis, et fidei, inter coetera exstant duae

res peniius neeessarise moderationi mentium humn-
narum, id est, spes el timor, dc quihus sacerdoti-

bus et omnium plebium doctoribus Dominus my-
stice per legem praccipit dieens : Non auferes loco

pignoris snperiorem et inferiorem molam. Qua3 motoe

licet utrumque lestainentuin recte fignrare possint,

inlelliguntur tamen utiliter spes et limor; ut infe-

rior dicatur timor, superior spcs. Cui autem una

defuerit, farinam facere non potest : quia in mente

sua nihil sanum pcrlractare potest, quein aut tinior

sine spe premit, aut spes sine limore levat. Undc

Psalmista in ulrumque conjungens djcit : Uenepla-

citum est Domino super timenles eum, el in eis qni

sperant sv.per misericordia ejus. Judas denique pro-

ditor, posl Dominicam tradilionem, quia sine spe

limuil, dicens : Peceari tradens sanguincm juslum,

ideo abiens laqueo se suspendit, et crepuit medius,

atque efiusa sunt viscera ejus. E contrario autem,

quia sine timore sola spe clevabanlur illi qui Do-

mino respondehant, Semen Abrakm sumits, el ne-

mini scrvivimus unquum, dedignali sunt credere in

Salvatorem, quia praesumebant non se essc salvan-

dos, sed salvalos : cujus rei exemplis tota est plena

Scriptura divina. Seniper aulem necesse esl ut lue

duaj mol.ic (idelium mentibus inccssantcr adsint; nt

quia spes animuin semper crigit, mclus aulein pre-

NOT.E.

Manuatis Duodencc, qucm ipsa misil ad filitim suum
Willelmum. Yiderat unum lihri istius exemplar vir

clarissimus Gulielmus Catellus senator Tolosanus.
Aliud vero nos diu habuimus in poleslate, vivenle
illtistrissiino viro Petro de Marca archiepiscopo Pari-
siensi, qui illud postea ilono dedil clarissimo viro

domno Lucaj Dacberio monacbo Bene.lictiuo congre-
gationis sancti Mauri.
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init, ct metus spem et spes lemperet metum ; ae nc A liitem operemur, el omnes Gdeles snlutem deside-

spes in superbiam erigat, rouus contiuuo adjacens

menlem prenial ; rursum, nc inimoderatus nieius

animum in despcralioneni obruat, liunc confestim

spes erigat. Metiis namque, si sine spe fuerit, de-

speratio reciius vocatur. Spes vero, si fuerit sine

inelu, vana prsesumplio esse monstralur. Tali nam-

i[ue teuiperainenlo, quasi quodam antidoio, vult nos

eceleslis medicns uii ; ut pote qui solus est scrula-

lor et cognitor internariim inlinnilaliim, cui dicitur:

Tu solus nosli corda filiorum hominum. Quiquedi-

cit : Ego sum scrulant renes el corda. Cujus sermo

est vivus et eflicax, et penelrabilior omni gladio an-

eipiti, et pertingens usque ad divisionem animso ac

spiritus, compagum quoque ac medullarum, et est

rani, prius illa cum quibus salus operalur, id est,

timor et tremor, in studiis noslris fundentur; ut su

perponenda, quia faciliora sunt, islarura impulsione

neccssario reqnirantur. Nara et naturale est aninue

bumanx, ui timorem non sine quadam moleslia to-

lerans, rursum sponte ad spem recurrere festinet,

quoc laetior putatur; quanquam limor non sit minus
neeessarius et utilis. Quia igitur si de omnibus di-

vinis libris liujusmodi scnlcntias cxcerpimus, nimis

prolixum opus efiiciiur , illas nunc nobis assumerc

siifllciat qtiac in promptu habenlur, ct magis in usu

;

niaximc quia et vos lale fieri jussislis opus, quod

paulisper manu gestetur, non quod in armario vel

in scrinio reserveiur. Hxc mihi igitur • inchoanti

discretor eogilationum et intenlionum eordis ; sciens B oltiilit se prima illa senlenlia septimi psalmi, quam
mentem humanam his duabus virlulibus in mcdi-

iullio stabiliter posse servari. Cum haec ergo ita

sint, visum mihi cst ut primnm de illis senlenliis

qure ad inferiorem molam pcrtinent, id est, ad in-

cOabilem tcrrorem meniium, quoniam sunl nimis

arduse, aliqua describam ; ut quia pr.eceptum nobis

est ut cum timore et trcmore nosiram ipsorum sa-

canlamus, dicenles : Domine Dcus meus, si feci

istud, si est iniquitas in manibus meis, si reddidi re-

tribuentibus mihi malum, decidam mcrito ab inimicis

meis inanis. Persequalur inimicus meus animam
tneam, et comprehendat et conculcet in terra vitam

meam, et gloriam meam in pulverem deducat.

Multa desunt.

DALUZIi NOTjE.
» IncliMnti obtudt se. Vel ex eo loco conslat mnlta voluei imus, tamelsi in manuscriplo codice non ex-

hic deesse, et inchoationem hoc poiius libri esse, stenl, Multa desunt.
quam librnm. Quo faclum est ut in fine hsec addi

AGOBARDI LICER DE DIVINA PSALMODIA.

Quia « nuperstultiis et improbus, ipsaque slullitia C
el iniprobilaie sua oiunibus notus caluroiiialor eru-

pit, qui sanctam Ecclesiam nostram , id est, Lugdu-

nensem, non soliim verbo, sed eliam scriplis lacera-

re non cessat, quasi non recle, nec more palerno

sive usu, divinae decanlationis solcmnia peragcntem,

necesse fuit omnem sacrorum officiorum seriem, quae

solito canlorum iniiiislerio per totnm anni circuluui

in ccclesiaslicis convcntibus exhibetur, sicul in ea-

dem Ecclesia favenle Dei gr3lia cuslodilur, diligcn-

lius et plenius in libello quem nsitalo vocabuloAn-

tipbonarium nuncnpanl , colligere, alque digerere ;

praereissa scilicet praefalione b pii el orlho;'.oxi Pa- O

BALUZII
» Nuper slultus el improbus. Aut valde f;;!lor, aut

intelligil Amalarium diaconum. Quo factum esl, ul

cum postca Amalarius libros quatuor edidissei de

divinis Officiis, eum talione momorderit Agobardus,
libros illos ad vivuin cxcutiens. Hnnc porro allecluni

adversus Amalarium Floro 1-ugdiineiisique Ecclesiae

inspiravit hic noster episcopus. Nani eo defuncto,

Elorus acriler inveclus est in Amalarium in episiola

nomiue Ecclesiai Lugdunensis scripta in causa pr;e-

destinaiionis. H;ec sunt verba Flori, sane multum
aculeata : « Multuin moleste et dolenter accipimus
nt eccleslastici et prudentes viri Amalarium de fidei

ratlone consulerent; «jiii et verbis et lil ris suis, incn-
daiiis et erroribus et phaniasticis alque luerelicis

ilispuiationibus plenis, omnes pene apud Franciam
Ecclesias et nonnullas etiani aliarum regionum,
quanlurn in se fuit, infecit alque corrupil ; ut non
uim ipse dc fuie interrogari quam omnia scripla

Iris, cujus probalissima lides atque doctrina in mu-
ncie Domini Dei noslri omnibus examinala ac de-

clarala celebriter innotuit; ut omnes pacilici et pru-

dentes Ecclesioc filii , in quorum manus ejusdeni

libelli texlus vcnerit , verissime et evidenter agno-

scant pr.Tcfatam Christi Ecclcsiam , eodem Chrisio

Domino gubernanle ac prolegente, nec a rccio fidei

tramile de\iasse, etpaternum morem, quein staiuta

ccclesiastica declarant , fideliter cuslodirc , ac per

hoc ab anliquo Ecclesix Dei usu nullatenus discre-

pare, c nec conlcmnere alicujus diversum morem,

si constat csse probabileni; sed, juxta Apostoluni,

ca qua; utiliora cl poiiora sunl sequi. Ait namque .

NOTiE.

ejus sallcm posl mortem debuerinl igne consumi. >

Amalarius crgo nonnulla reprehenderat in cantu Ec-
clesise Lugdunensis, inlcmperantia liaud dubie lin-

gu;e slylique, scu quia inagnis iiiterdnm ingeniis

pro ludo est aliorum facta dictaque carpere. Pupn-
git ista audacia Agobardum, neque dissimulavit. lia-

que ea fuit scribendi libri istius causa et occasio.
1 Pii et orthodoxi 1'ulris, Leidradi archiepiscopi

Liiguiincnsis
;

qui cantum iu Ecclesia Lugdunensi
disposuerat, ut patet ex epistola ab eo scripla ad
Carolum Maguum.

c Nec conlemnere al. div. morem. Prfeclare ad-
modum. Nain uiiaqua?que Ecclesia peculiarcs suas

consuetudincs habere poiest, quae tanien fidei con-

Irarise non sinl ; nii pluribus dixinms ad episio-

lam ad Nibridium Narboncnsem. Yide Gralianum
dist. 12.
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F.t hoc oro, ut chaiitus vestra matjis nc magis ubun- A lipomenon legilur, quoj Loatus David ic\ ct pro-

det in Bcientia et omni scnstt, ui prubclis poliora , ut

sitis sinceri ct sinc u/fcnsa in diem Christi. Et alio

loco • Vl probclis quir sil volunlns Dei bona, et benc-

placens, et perfecla. Et alibi : JEmulamini aulcm cha-

rismata mcliora. Et ilenmi j Notile. pueri cffici scn-

sibus. Sed ct reverenda concilia Palrum deccrnunt

nequaquam • plcbeios psalnios in Ecclcsia decantan-

dos, et b nihil poelice conipositum in divinis laudi-

bus usurpandimi. Inter quos eliam beatus papa

Gregorius docet quod non pro locis res, sed pro bo-

nis rebus loca amanda sint. Et fortius commendans

nobis, quod sicut nequaqnam pro locis , ita nec pro

qiiibuslibet personis, sive consnetudinibos lempo-

rum, res seclari debeamus , non cst verilus in ipsa

pheta Dei primus choros Levitarum laudaiitiuin

Dominum in labernaculo sivc in tcmplo consti-

tucrit, cisque psalinos et hyranos et canlica divinilos

sibi et cjcteris, qui cuni co prophetabant inspiral.i

trailideril, ac manc et vespcre intcr divina holocau-

sta ct sacrificia decanlanda decrcverit. Quein ino-

rcm a sanclis prophctis traditum , et a scquentihus

patribus diligentissiine riistndituin, usquc ad tcmpus

Novi Testamenti
,
quo jam templum illud deslrui

oportebat, religiosa constat observationc perductum.

Undc summopcrc necesse csl, nl si verc absipie of«

fendiculo vel bxsilalione divinas laudcs cupimus

celebrare, toios nos divinis sernionibus , in quibus

nulliis esl error, nulla ainbiguitas, coaptemus; sicnt

Roiuana Ecclesia quxdain in sacris olliciis ct mini- B de prxfatis Levitis , antiquis divinx laudis cantori-

stcriis repreliensibilia etiam sub anathematis daiu-

nalione resccare; sicut cjus decrcta p.ilam osten-

duni ( Vide lib. Correct, Antiplt. , cap. 15, infra ).

Quod si prafdictus calumniator humiliter etobcdicn-

ter pensarc sludiiissct, nequaqiiani ad tantam dcve-

nirct faiuitatcm , ut vcrba quorumlibet hominum,

quoruni nec noniina, uec sensum , nec fidcm novit,

tanquam divinas Scripluras dcfenderet, ct pcr phan-

taslicas ac rudiculosas allegorias explanare conare-

tur. Gerte si qilid sanum cogitare vellet, sufficerct

ei ad oiniiein cmendationem el silentiuni, quod sicut

in dicbus ad niissas non nisi divina generaliter elo-

quia decaotantur, ila cl in noclibus ad sacras Dco

vigilias exhihendas cadein procul dubio lex deheat

bus, idciii Paralipomenon libcr replicat , diccns .

Levitee vcro ut stent mane ad confitendum et caiicn-

dum Domino, similiterque ad vesperum, tam in obla*

tionc holucaustorum Domini, quam in sabbiilis, et

katendis, el solcmnitatibiis cccleris. Et ilcruin in ile-

dicatione templi sub Salomone dicitur :
/'.'/ dediett-

vil iomum Doinini rex et universus pnpulus. Sacer-

dules antem stubunt in officiis suis, et Lctittc in ortjr-

ms carminum Domini, qua; fccit Duvid rcx ad laudan-

dam Doniinum
,
qitonium in crtcrnuin misericordia

ejus, humnos David canentes pcr manus siius. Ilem iu

emendaiione ct purilicalione ejusdem templi sub

Ezechia scriptum cst : Pnecepitque Ezecltias el ptin-

cipes Leviiis, ut luudarent Duniintim sermonibus Da-

observari. Unns nempe omnipolens Dominus utro- C viti, el Asaph videntis
,

qui lauduvcruni eummagna
que tempore laudalur, uni Domino tcmpus ulrum

que famuiatur, eui dicilnr : Tuuscst tlics, Domine,

et lua est nox. Tu fabricatus cs aurorum et solcm.

Scd ejus stultus rt irrilus labor prudentibus et mi-.

nime contcntiosis ac Deuiii timentibus majorem in-

cutit sollicitudiuem , ut proptrr hujusmodi n;evos ct

errores cavendos vivacius ctatteniius diviii;e aucto-